Dr. Mehmed Çavuşoğlu'nun *Dîvanlar Arasında* adlı eserinde kısaca değindiği satırlar (Ankara 1981, s. 55-61) oluşturmaktadır. Bu vesileyle yazı Hoca'nın hatırasına ithaf edilmiştir.

1 "Digerini men' ile kendi işini tervîc etmeğe çalışan, engel" (*Lügat-ı Nâcî*, İstanbul 1322 [1904], s. 443).

2 "Digeriyle aynı şeye tâlib ve hâşişger olan, bir mahhûbeyeye dildâde olan âşıkların yekdigêrlerine nisheten beheri" (*Kâmûs-ı Türkî*, Dârüssaâde 1317 [1899], s. 669).

“Başkasıyla aynı şeyi isteyen”³, Mustafa Nihad Özön ise “Aynı güzeli sevenlerin birbirlerine karşı durumlarını anlatan bu söz yerine bâzı agyâr, gayr (başkaları, başkası) da kullanılır”⁴ diyorlar.

3 *İzahlı Divan Şiiri Antolojisi*, Maarif Matbaası, İstanbul 1940, s. 485.

4 *Edebiyat ve Tenkid Sözlüğü*, İstanbul 1945, İnkilâp Kitabevi, s. 220.

5 Kelimenin Arapçadaki diğer karşılıkları için bk. Seyyid Muhammed Murtazâ ez-Zebîdî, *Tâcü'l-'arûs min Cevâhiri'l-kâmûs*, Mısır 1306 [1889], cüz I, s. 274-275; Cemâlü'd-dîn Muhammed b. Mükerrrem el-Ensârî, *Lisânü'l-'Arab*, Bulak, cüz I, s. 408-410; Edward William Lane, *Arabic-English Lexicon*, London 1867, c. III, s. 1134. Câhiliye Şiiri'ndeki anlamları hk. bk. As. Dr. İnci Koçak, “Mu-allaka'larda Oyun”, *AÜDTCFD*, Temmuz-Aralık 1970, c.XXVIII, nr.3-4, s.333-35.

"Aşkın âfetlerinden birisi de gözetleyicidir. Bu içsel hummalı bir ateş, kötü bir birsam, musallat bir fikirdir. Gözetleyiciler çeşit çeşittir. İlki, âşığın sevgilisiyle birleştiği, iki sevgilinin birbirlerine kimi sırları vereceği, aşklarından söz edip baş başa

8 Bk. Ali Ekber Dihhudâ, *Lügat-nâme*, Tahran 1342 [1963], s. 585 v.d.

9 *Ferheng-i Şu'ûrî*, [İstanbul] 19 Receb 1282 [15 Ekim 1870], Matbaa-i Âmiri, c. II, vr.20.

10 İbn Hazm el-Endülüsi, *Tavku'l-hamâme fi'l-ulfe ve'l-ullâf*, nşr. Dr. El Taher Ahmad Makki, Dar al-Maaref, [Kahire] 1985, 229 s.

kalmak istedikleri bir yerde, can sıkıcı varlığı kasıt olmaksızın orada bulunan gözetleyicidir.

حکایت در معنی تحمل محب صادق

شنیدم که وقتی گدازاده ای
نظر داشت با پادشا زاده ای
رقیبان خبریافتندش زدرد
دگر باره گفتندش اینجا مکرد

²⁴ Bu konuda bk. Dr. Mihîn Doht-ı Sâdıkîyân, *Farhang-i Vâje-nümâ-yı Hâfız*, Tahran 1366 [1987], s. 597-598.

²⁵ Terc: “Yüzünü kimse görmeden bile bin rakîbin var. Goncasın, gül olmadığın halde yüz bülbülün var.”

²⁶ Terc: “Allah için ey rakîb bu gece bir an olsun gözlerini kapat, zira benim onun susamış dudağıyla gizlice yüzlerce sözüm var.”

Lügat karşılıkları farklı olmasına rağmen “rakîb” ile “adû-a’dâ” ve “gayr-agyâr” tiplerinin fonksiyonları aşağı yukarı birbirinin aynı olduğundan aslında farklı tipleri temsil etmesi gereken bu kavramlar, “rakîb” kavramının

27 Şeyh Sa’dî, *Bôstân* (Sa’dî-nâme), nşr. Dr. Gulâm Muhsin Yûsufî, Tahran 1359 [1980], Şirket-i Sihâmî İntişârât-ı Hârezmî, bab 3, s. 101, b.1663 v.d. Terc: “Muhibb-i Sâdığın Tahammülü Hikâyesi: İşittim ki bir zamanlar gedâzadenin biri, bir şehzâdeye âşık oldu. (...) Rakîbler gedâzadenin şehzâdeye vurgun olduğunu haber alınca ona bir daha oralarda dolaşmamasını tenbih ettiler (...)